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Abstract

Nowadays scientists more and more talk about the shortage of hydrocarbons. And possible solution of

this problem is using of alternative energy sources, since the lack of natural resources will inevitably lead

to gradual increasing in energy prices. Moreover, in Russia remote areas without central power supply

take about 70% of the country's territory with a population of up to 23 million people, where only diesel

generators with using fuel are operated. In this case applying of alternative energy sources can be

solution of the problem with lack of central power supply and with fuel savings.

The key factor in this work is the problem of object’s power supply, which is remote from central power

supply and which is located close to polar circle, where Midnight Sun presents. It can be solved using

solar energy.

To achieve the goal of remote object power supplying, it is necessary to solve the following tasks:

- Calculate solar radiation of that are;

- Choose necessary equipment for photovoltaic power plant;

- Design of schematic diagram of the photovoltaic power plant;

- Estimate economic efficiency of solar energy sources implementation.

The results obtained in the project can be used to solve the similar tasks of remote objects power

supply.
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Introduction

Nowadays in Russia remote areas without central power supply take about 70% of the

country's territory with a population of up to 23 million people, where only diesel generators with using

fuel are operated. And delivery of fuel to these remote areas is quite complicated, because rail roads are

absent somewhere and usual roads can be not available because of snowpack. In this case, the fuel can

be delivered only by helicopter that in turn has big influence on the final price of fuel. In addition, there

is an increase in the tariffs of energy supply companies. Therefore the price for 1 kWh is about 100 RUB

in remote areas, when the price in regular areas is about 4 RUB per 1 kWh now. Moreover, there are

some risks, which also have influence on electricity power supply. It is fuel delivery and fuel discharge,

because the weather is unpredictable on Far North. So, the use of alternative energy sources, especially

solar energy can be a solution of this problem.

In this diploma thesis attention is focused on solar energy, in case of climatic feature of that

area - the presence of a Midnight sun. The midnight sun lasts from 9th of May to 4th of August.

Renewable energy is dynamically developing from technological and economic points and is being

introduced around the world in modern world. Advantage of solar energy is obvious: sunlight is

available anywhere in the world.

The purpose of the project is to develop the decentralized power supply system of a small

village located in the territory behind the polar circle and prepare economic evaluation of decisions.

Throughout the work a reader will face the following structure. The thesis starts with providing

information about technical and climatic features of the investigated object. After potential assessment

of renewable solar energy for investigated region is presented. This part includes calculations of solar

radiation in that area using two methods to confirm results. When data of solar radiation are got, it is be

possible to calculate parameters of needed equipment for solar power plant, choose it and to design

schematic diagram of the photovoltaic power plant. So, the reader can find this information in Chapter

3. Feasibility study will be given in the Finance model part and methodology for economic evaluation

will be described next. Finally, in order to show expedience and sustainability of the work sensitivity

analysis and comparative analysis of two power supply system operations will be provided. In turn I

should also mention that energy economics is complex because of a number of factors [1]:

• The constituent industries tend to be highly technical in nature, requiring some

understanding of the underlying processes and techniques for a good grasp of the economic issues.

• Each industry of the sector has its own specific features which require special attention.

• Energy being an ingredient for any economic activity, its availability or lack of it affects the

society and consequently, there are greater societal concerns and influences affecting the sector.

• The sector is influenced by interactions at different levels (international, regional, national

and even local), most of which go beyond the subject of one discipline.

The results will be discussed in the end.
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Chapter 1

Technical and climatic features of the investigated object

1.1 Investigated object, characteristics, power supply requirements

The main goal of this work is the development of decentralized power supply system for the

small village located in the territory behind the polar circle. Lack of large manufacturing, as well as the

features of geographical location excludes the possibility of centralized power supply.

One of the most perspective directions of energy development in modern conditions is the

integration of local renewable energy resources for energy purposes. Basically, it is the integration of

combined solar-diesel power plant that combine renewable energy installations and diesel power plants

(DPP). Moreover, climatic and territorial features of the village allow us to use alternative energy

sources.

The investigated object is a small Popigay village in the territory behind the polar circle nearby

to Khatanga village. Khatanga village is located in the Taimyr Dolgano-Nenetsk area of Krasnoyarsk

region, and its coordinates are: 710 59 'N, 1020 30'E. (Picture 1). It is 2.2 thousand km from the Khatanga

village to the Krasnoyarsk regional center.

Popigay’s installed energy production capacity is 100 kW, as the population of the village is 357

people. There is an elementary boarding school, a midwife office, a shop, a branch of the Federal post

office of the Krasnoyarsk region, a rural house of culture, a library, a community of the Popigay KMN in

the village [2].

Picture 1 - Location of the investigated object [2]

The category of village power supply reliability is the third one. For electrical receivers of the III

category, electricity can be supplied from a single power source, on condition that the power supply

interruptions must be repaired or the damaged power supply system element must be replaced do not
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exceed 1 day [3]. But since an alternative energy source depends on climatic conditions, it is also

necessary to provide a reliable source of electricity - DPP.

1.2 Climatic features of the investigated object

The main climatic feature of this village is the presence of a midnight sun and a polar night.

The polar night at the Khatanga latitude lasts from 17th of November to 25th of January, the midnight sun

lasts from 9th of May to 4th of August.

The polar night does not necessarily mean total darkness for all 24 hours. Its main feature is

that the Sun does not rise above the horizon.

Since this village is below 72° 34'N, the polar night is nautical, i.e. at the time of the upper

solstice twilight is observed. If we consider the whole polar night, then every day there are all types of

twilight and periods without them [4].

The Sun angle under the horizon is from 6° 50' to 12° in nautical twilight.

Using the specialized program Solar Calculator [5], it is possible to determine the duration of

the day or night, the angle of the sun's declination relative to the horizon for any day during the year

(Picture 2 and Picture 3).

Picture 2 - Duration of the day during midnight sun [5]

It can be seen on these pictures, that we fill out next parameters: investigated city, the day of

observation, the coordinates of object like latitude and longitude. After that the program gives us next

calculated values, like: sun's declination relative to the horizon, the time of sunrise and sunset and

duration of the day or night. During midnight sun sun's declination relative to the horizon is 20.535

degrees, the sun does not set, and the duration of the day is 24 hours (Picture 2).
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Picture 3 – Duration of the night during polar night [5]

During polar night sun's declination relative to the horizon is minus 23.427 degrees, the sun

does not rise, and the duration of the day is 0 hours (Picture 3).

Therefore, it is possible to generate electricity using alternative energy sources - photoelectric

power stations during the midnight sun. Electricity generation will be carried out within 24 hours for

almost 3 months. But also electricity will not be produced within 2 months during the polar nights.

Therefore, it is necessary to provide an additional electricity source, as well as accumulator batteries for

the days of midnight sun.

In addition, it is necessary to take into account the cloudiness of this area, because even in the

presence of a midnight sun, electricity generation may not be the maximum (Table 1).

The actual statistics data of cloudiness are taken from the RP5 site [6].

Table 1 - The actual statistics data of cloudiness [6]

Month Cloudiness in %

January 40

February 50

March 40

April 40

May 50

June 50

July 50

August 50

September 60

October 60

November 50

December 40
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It can be seen from the Table 1, that in general the cloudiness is 50%.

Consequently, only further calculations will help us to estimate the solar potential for a given

cloudiness.

1.3 Diesel power plant characteristics

Three diesel generators (one is in reserve) are installed at the diesel power plant near the

Khatanga village. Their type is ED 50-T400-3RN with a capacity of 50 kW each, and they are made in

block-container version with 3 degrees of automation: automatic start-up of the diesel generator,

network backup, automatic refueling of fuel and oil (Table 2). Unattended operation of the DPP is

provided for more than 24 hours (Figure 4) [7].

Picture 4 – Diesel – generator [7]

The diesel power plant with technological equipment is located inside of the insulated block -

container (starting and working of the diesel power plant up to -50°C). There are automatic load transfer

- ALT, the common bus-bar, additional fuel tanks, refueling system, oil, fire extinguishing system, alarm

and system remote monitoring inside of the insulated block - container [7].

Table 2 - Characteristics of diesel power plant [7]

Type of

generator

Рnom

kW

Fuel consumption (75% of

load),

L/h

Fuel

tank,

L

Generated

current

f,

Hz

Cost

(RUB)

ED 50-T400-3RN 50 11,6 200
AC 3-phase

current
50 630 000

According to the manufacturer's recommendations, the permissible overload of these types of

generators is no more than 10% of the rated power for no more than 1 hour for every 8 hours of

operation, no more than 200 hours per year, and the recommended load should be in the range of 75%
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to 90% of the rated power. Work with a load of less than 25% is not allowed for more than 5 minutes

[7].

1.4 Consumer load graphs

Popigay’s installed energy production capacity is 100 kW, so, I can calculate the reactive power

(Equation 1), and can get typical daily load graphs for each season during the year.


[…]


September 25 326 10140 63 638 820

October 33 785 10478 63 660 114

November 35 280 10140 63 638 820

December 38 316 12152 63 765 576

Totally - 96 030 63 6 049 890

So, the difference in total cost is 1.258 million rubles. Economy of fuel in liters is 19 964. But

this amount of PV modules even could not cover demand of electricity even in May and June, as it was

in realistic scenario.

New graphs of load capacity and solar insolation in May and June are presented below.
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Picture 23 - Graphs of load capacity and solar insolation in May

In May it will be possible to cover demand by PV only from 9 a.m. to midnight.

Picture 23 - Graphs of load capacity and solar insolation in June

In June it will be possible to cover demand by PV from 9 a.m. to 2 a.m.

In this case it is more profitable to use diesel-generators.

Other variants of scenarios with combination optimistic price and realistic consumption, for

example, are also calculated. Results are presented in the Table 24. Saving of fuel consumption and

savings in RUB are at the intersection. Full calculations are in Appendix E.
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Table 24 – All variants of scenarios

Cost of fuel\

Fuel consumption
Optimistic (less than it is) Realistic Pessimistic (more than it is)

Optimistic, 42 RUB
1,098 million rubles;

26 159 liters

1,059 million rubles;

25 228 liters

0.839 million rubles;

19 964 liters

Realistic, 52 RUB
1,360 million rubles;

26 159 liters

1,311 million rubles;

25 528 liters

1,038 million rubles;

19 964 liters

Pessimistic, 63 RUB
1,648 million rubles;

26 159 liters

1,589 million rubles;

25 228 liters

1,258 million rubles;

19 964 liters

If demand of electricity is higher on 20%, as it is in pessimistic scenario, government could save

less fuel of consumption, because PV modules could not cover demand absolutely even in May and

June.

50

Conclusion

The initial aim of this Master’s thesis was to design parallel photovoltaic power plant of village

behind the polar circle and estimate economic feasibility of the project. The whole work was divided

into seven main chapters with several subparts in each of them.

The first chapter was devoted to technical and climatic features of the investigated object. As

for technical features, the category of village power supply reliability is third. Installed power capacity is

100 kW that have helped to build typical daily load graphs for each season during the year, taking into

account statistic data [8]. The annual electricity consumption of the village is 306797 kWh per year.

Moreover, three diesel generators (one is in reserve) are installed at the diesel power plant. As for

climatic features, investigated village locates in the territory behind the polar circle. It means that the

main climatic feature of this village is the presence of a midnight sun and a polar night. The polar night

at the Khatanga latitude lasts from 17th of November to 25th of January, the midnight sun lasts from 9th

of May to 4th of August. But potential assessment of renewable solar energy is presented in the second

chapter.

In the second chapter calculation of solar radiation was made with two methods. The first

method is connected with using statistical data from the USSR Climate Data book [9], which had being

collected during fifty years. The second method is connected with using classical theoretical calculation

of solar radiation [10]. So, I got total month solar radiation, combining these two methods. Analyzing

obtained information, I made the following conclusion: the most favorable months for the solar modules

using are May, June and July, as midnight sun is observed during these months. Structural diagram of

the power supply system was also made in this chapter.

The third chapter was about designing of photovoltaic power plant for the village behind the

polar circle. In this chapter choice of all necessary equipment was realized. So, photovoltaic power plant

includes 432 solar modules, 288 accumulator battery units, 6 controllers and 6 power inverters.

Schematic diagram of the photovoltaic power plant is also in this chapter.

The aim of the fourth chapter was economic analysis. Precisely, the main financial indicators:

NPV, IRR, IP, PP. In my model I got negative NPV and its result was -42,8 million rubles with price for

electricity 95 RUB. The value of IRR in my project was absent, because the project is absolutely not

economic effective. As for PI, it is equal to 0.39. According to “the rule of profitability index” it is better

to avoid this project, because PI is less, than one. Payback Period was bigger than lifetime of the project

that is why this project should not be accepted. The minimum price for 1 kW is 579 RUB, when NPV is 0,

but now the existing price is 100 RUB [12], that means absolutely not economic effective project.

But sensitivity analysis was made in the fifth chapter to estimate this project fully. Sensitivity

analysis showed that this project is not economic effective absolutely, because the investment is much

bigger than the profit from produced energy by photovoltaic panels. And lifetime of such equipment as

accumulator batteries, inverters and controllers is less than the lifetime of solar panels that will require

additional investments during the whole life time of the project.

In next sixth chapter I calculated economic effectiveness of this project on the example of

saved fuel for the diesel generators. I presented a comparative analysis of two power supply system

operations. The first variant includes photovoltaic panels, storage batteries and diesel generators. The

second variant includes only diesel generators. Comparative analysis was carried out according to the

amount of fuel consumption. So, the difference in total cost is 1.311 million rubles. Economy of fuel in
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liters is 25 528. It means that the government could save only 1.311 mln rubles per year using PV power

plant, but the whole investment for 20 years is 39.2 mln rubles. So, it takes about 30 years to cover all

investments without any profit, but after 20 years it will be necessary to change equipment on new one

that will require additional investment again. So, the project is not economic effective from the point of

saving fuel costs also. But it was realistic scenario when both of consumption and fuel cost are according

to expected value. And to make financial analysis better it is recommended to do other scenarios also,

what has been done in the last seventh chapter.

In seventh chapter I did nine different scenarios, where combinations of realistic, pessimistic

and optimistic fuel consumption with realistic, pessimistic and optimistic fuel were presented. I assumed

that both of fuel price and fuel consumption could be less or more from the expected value on 20%. I

obtained that depending on these changes, government could save more or less money, but it is still not

enough to cover investments and to get profit. So, it is more profitable to use only diesel-generators.

To sum up, integration of photovoltaic power plant is not economic effective in that region,

despite of midnight sun presence during three months. Investments are too huge to be covered by

saved fuel expenses. My recommendation is to use only diesel-generators.
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 Appendices
