Review by opponent of the Diploma thesis

Topic: **Decentralized electricity supplies of village**

Author: **Bc Alena Surovezhko**

Scientific advisor: **Ing. Július Bemš, Ph.D.**

Opponent: **Jan Gerstberger**

Thesis is covering problems of combination of the PV plant and diesel powered plant for electricity supply for small village behind the polar circle. The main aim of the thesis is to find out whether diesel fuel saved by combining PV plant with diesel power plant makes economic sense. In the first part of the thesis Author described power supply requirements, current diesel power plant and sun irradiation conditions. In the second part there has been described PV plant including optimal inclination and number of modules. In the third part there has been described electrical energy accumulation system based on lead-acid batteries. In the fourth part there have been calculated and put together main technical and economical characteristics of combined power plant. The last part is dedicated to sensitivity analysis with description of its outputs.

In my opinion, instructions present in thesis specification sheet (Zadání diplomové práce) have been met.

The appearance of the thesis is good the frequency of typos is low.

The theoretical calculations concerning optimal inclination of panels, calculation of theoretical panels' irradiation have been done very well. What I miss is calculation of efficiency of PPT, batteries charge/discharge cycle and inverters into electricity production at the level of 220V grid, although the efficiencies have been mentioned in the text.

Choice of monocrystalline panels is not justified enough. The reasons should be explained more. The price of PV modules considered in the thesis is really high it is double price usual in Czech Republic.

Although there are some assumptions that are not correct the overall concept of the thesis is correct and conclusions are correct as well.

I don't think that the thesis itself is 100 % practically useful, but author showed that he can think about the things connected with economical evaluation of PV plant construction and operation. With access to proper information the author will be able to extend the model and properly evaluate PV plant investment opportunities.

I recommend grade this thesis

B – very good

using the ECTS grading scale and I recommend work for defense.

I have several questions:

- 1) On the page 18 there is mentioned reflected solar radiation – is reflected radiation from snow really the only one possible reflected radiation (not considering reflection from human built structures)?
- 2) On the page 24 there are technical characteristic of considered solar module. Could you calculate efficiency of the module from these characteristics? What is the difference between solar cell and solar module efficiency of the mono- and multi-crystalline modules?
- 3) Assuming very low land price what in PV power plant is affected by solar module efficiency? For example what difference is between 2 PV power plants with the same installed capacity built from modules with efficiency 10 % and 16 %?
- 4) How low has to be Solar PV CAPEX per 1 kW to achieve “fuel cost parity” with diesel generator?

Prague, June 6, 2018

Jan Gerstberger